Cidade de Deus, Osasco, SP, 22 de dezembro de 2014

À
BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
CVM - Comissão de Valores Mobiliários

FATO RELEVANTE

O Conselho de Administração do Banco Bradesco S.A., em reunião hoje realizada, decidiu aprovar a
proposta da Diretoria, registrada na Reunião Extraordinária n

o
 1.917, de 8.12.2014, daquele Órgão, para

pagamento de juros sobre o capital próprio complementares aos acionistas da Sociedade, no valor de
R$2.600.300.000,00, sendo R$0,590325800 por ação ordinária e R$0,649358380 por ação preferencial.

Serão beneficiados os acionistas que estiverem inscritos nos registros da Sociedade nesta data (22.12.2014 -
data de declaração), passando as ações a ser negociadas “ex-direito” aos juros complementares a partir de
23.12.2014.

O pagamento será feito em 6.3.2015 pelo valor líquido de R$0,501776930 por ação ordinária e
R$0,551954623 por ação preferencial, já deduzido o imposto de renda na fonte de 15% (quinze por cento),
exceto para os acionistas pessoas jurídicas que estejam dispensados da referida tributação.

Os juros complementares:

1. representam, aproximadamente, 31,4 vezes o valor dos juros mensalmente pagos; e

2. serão computados, líquidos de imposto de renda na fonte, no cálculo dos dividendos obrigatórios do

exercício previstos no estatuto social.

Os  referidos  juros  relativos  às  ações  custodiadas  na  BM&FBOVESPA  S.A.  –  Bolsa  de  Valores,
Mercadorias  e  Futuros serão pagos à referida BM&FBOVESPA, que os repassará aos acionistas titulares
por intermédio dos agentes de custódia.

A seguir, demonstrativo dos valores pagos e a pagar relativos a 2014:

Em R$

Juros sobre o capital próprio mensais pagos de fevereiro a dezembro/2014 911.819.145,96

Dividendos intermediários do 1
o
 semestre pagos 828.998.565,07

Subtotal – valores pagos 1.740.817.711,03

Juros sobre o capital próprio relativos ao mês de dezembro/2014 a serem pagos em 2.1.2015 82.888.459,29

Juros sobre o capital próprio complementares a serem pagos em 6.3.2015 2.600.300.000,00

Total  4.424.006.170,32

Por ação em R$

Espécie
Juros sobre o capital

próprio mensais

Dividendos

intermediários

do 1
o
 semestre

Juros

complementares
Total

ON 0,225815904 0,188201395 0,590325800 1,004343099

PN 0,248397492 0,207021535 0,649358380 1,104777407

A Sociedade poderá, com base no resultado a ser apurado no encerramento do exercício social de 2014,
distribuir novos juros e/ou dividendos aos acionistas.

Atenciosamente,

Banco Bradesco S.A.

Moacir Nachbar Junior
Diretor Executivo Adjunto